Se perfila, por tanto, un Agustín que, sin abrir mano de su racionalidad y, justamente, embreñado en esa búsqueda racional de la verdad, comienza a descubrir que aquella irracionalidad de la fe que los maniqueos

⁴¹ *Conf.* VI,5,7: Ex hoc tamen quoque iam praeponens doctrinam catholicam modestius ibi minimeque fallaciter sentiebam iuberi, ut crederetur quod non demonstrabatur (sive esset quid, sed cui forte non esset, sive nec quid esset) quam illic temeraria pollicitatione scientiae credulitatem irrideri et postea tam multa fabulosissima et absurdissima, quia demonstrari non poterant, credenda imperari.

⁴² *Utili. cred.* XI,25: Quamquam in illis etiam qui se in agendo probabilia sequi dicunt, scire potius nihil posse, quam nihil credere, volunt videri. Quis enim quod probat non credit? aut quomodo est illud quod sequuntur, si non probatur, probabile?

⁴³ *Utili. cred.* XI,25: Haec dicta sunt, ut intellexeremus nos retenta fide, illarum etiam rerum quas nondum comprehendimus, a temeritate opinantium vindicari. Nam qui dicunt nihil esse credendum nisi quod scimus, hi unum cavent nomen opinionationis, quod fatendum est turpe ac miserrimum: sed si diligenter considerent plurimum interesse, utrum se scire quis putet, an quod nescire se intellegit, credat aliqua auctoritate commotus; profecto errores et inhumanitatis atque superbiae crimen evitabunt.

⁴⁴ *Conf.* 6,11,18: Immo quaeramus diligentius et non desperemus. Ecce iam non sunt absurda in libris ecclesiasticis, quae absurda videbantur, et possunt aliter atque honeste intellegi. Figam pedes in eo gradu, in quo puer a parentibus positus eram, donec inveniatur perspicua veritas.

atribuían a la Iglesia católica, y que les servía de anzuelo para atraer a los incautos, no se sustentaba. Esto lo observa en esa señalada aproximación suya a la Iglesia católica, en la que poco a poco, pudo constatar personalmente las verdades y falsedades que había oído al respecto. Abriéndole la inteligencia, y ayudándole a superar aquellas nefastas acusaciones sobre la misma, al constatar que muchas de éstas eran engañosas y falsas.

Algunas de estas falsedades hacían relación al hecho de que, -conforme le habían hecho creer puerilmente los maniqueos-, la Iglesia católica aseverase que Dios estaba dotado de cuerpo humano, y confinado en un lugar, aunque sumo y amplio; pero al fin limitado por la figura de los miembros humanos. Ésta era la razón para explicar el texto escriturístico en el que se decía que Dios había hecho el hombre a su imagen, cuando, en realidad, lo que la Iglesia católica afirmaba era una cosa bien diferente; pues no le atribuía una figura corporal, sino una sustancia espiritual, en la que no había miembros mayores ni menores. Tampoco se reducía a ningún lugar, ya que estaba todo en todas partes.⁴⁵